时事新闻

6

2016

年
11

月
9

日星期三 责编：吴涛审读：庭军组版：杨国华

迁址公告

按照上级行关于网点布局的统一安
排， 我行南湾分理处现搬迁至南湾建业
森林半岛，地址：信阳市南淇路。

特此公告
业务服务电话：

0376 -6396458

13507604419

咨询电话：

0376-6605055

中国农业银行股份有限公司信阳
河支行

2016

年
11

月
8

日

注销公告

兹有信阳市诚泰商务咨询
服务部拟向当地工商部门申请
注销， 请与服务部有关的债权
债务人， 自本公告刊登之日起
45

日内， 向本服务部申报债权
债务。

特此公告
信阳市诚泰商务咨询服务部

2016

年
11

月
9

日

注销公告

兹有信阳市金通旅行社有限责任
公司经公司全体股东大会研究决议通
过， 已向当地工商部门申请注销信阳
市金通旅行社有限责任公司光山县分
公司， 并已于

2016

年
9

月
8

日由光山县
工商局批准注销。

特此公告
信阳市金通旅行社有限责任公司

2016

年
11

月
9

日

附件：

信阳市改善农村人居环境达标村、示范村创建标准

为深入推进全市改善农村人居环
境工作，提升美丽乡村建设水平，根据
省《

2016

年河南省改善农村人居环境工
作考核办法》（豫农领发〔

2016

〕

4

号）和
省委农办与省住建厅联合下发通知（豫
农办文〔

2016

〕

27

号）的有关要求精神，

特制定本标准。

一、改善农村人居环境达标村标准
（一）农民住房安全标准
1.

村内农户居住房屋无危险点、无
安全隐患，五保户、低保户、贫困残疾
人等住有所居。 新建住房符合抗震防
灾等设防要求。

（二）农村居民饮水安全达标
2.

实施农村饮用水安全巩固提升
工程，农村饮用水水源得到有效保护，

饮用水安全达标， 自来水普及率普遍
提高。集镇所在地、人口集中的社区或
有条件的行政村实行集中供水。

（三）农村用电安全标准
3.

农户供电可靠率达到
99.5%

以上。

种粮大户、农民合作社等新型经营主体
粮食生产或农作物种植用电有保障。

（四）垃圾收集处理
4.

乡（镇）设立垃圾处理厂，配备满
足使用的大型垃圾运输车和中转站；

村级配备垃圾清运车。 根据街区主干
道、 村庄布局和人口数量等因素合理
配置垃圾箱（桶）、垃圾房（池），以满足
垃圾收运需要。

5.

垃圾清运人员数量配备足额，明
确管护范围，落实管理责任，筹措管理
经费， 有效建立农村垃圾集中收集处
理体系、 持续保持农村良好环境卫生
面貌。

6.

垃圾收集处理设施保持完好，外
观整洁，垃圾日产日清，无垃圾外溢和
散落现象，并定期灭蝇。

（五）农村生活污水收集处理
7.

人口相对集中的乡镇街区建设
污水处理厂，其他村庄或靠近河道、水
库、 景区分散居住的村庄建设简易的
污水处理设施， 处理后污水出水水质
应达到《农田灌溉水质标准》

GB5084

—

92

标准要求。

8.

街道和村庄道路两侧有雨污水排
放管道或沟渠，保持整体美观，排放畅
通，有效控制黑臭水体，无污水向街道、

河渠、田间直接排放的现象。

（六）农村卫生改厕
9.

旱厕改建。积极推进农村旱厕改
建工作， 对无水冲条件的农户厕所实
行沼气式、双瓮漏斗式、三格化粪式无
害化卫生厕所改造。

10.

公厕建设。乡（镇）政府所在地和
村庄内建有数量合理的水冲式公共厕
所，保持卫生干净、维护、运行良好。

（七）村庄环境清洁

11.

按照不低于实际人口
2‰

的标
准配备村庄环卫保洁员， 配置必要的
环卫设施和设备。

12.

村内及周边无垃圾堆放、无污水
横流、无杂物挡道，生产生活物品堆放
整洁、整齐；村内墙体整洁，无乱涂乱
画、乱拉乱挂、乱搭乱建等现象。

13.

村内设立有规范的便民公示栏
和环境卫生宣传栏， 各类标识牌设置
整齐规范。

14.

村域内畜禽养殖场要符合相关
环境卫生治理标准； 村内散养家禽实
行圈养， 杜绝粪便露天堆放和污水直
排现象。

（八）建立健全长效机制
15.

县区、乡镇人民政府将行政村
环境卫生管理工作纳入政府工作议事
日程， 并列入当年工作目标和考核内
容；乡（镇）政府设立环卫管理专门机
构，落实人员编制和经费保障，完善各
项规章制度。

16.

行政村成立环境维护管理组
织，配备专职管理人员，以满足日常管
理需要。

17.

农村环境卫生保洁有稳定经
费，采取村自筹、社会支持、乡发放补
贴、县以奖代补的办法筹集，县级财政
以不低于人均

10

元的工作经费标准列
入年度财政预算并及时足额逐级拨付
到村，村委会定期公开经费明细账目。

18.

各种规章制度在村内合适位置
公示公布， 对涉及村民切身利益的事
项及村级重大事项，通过村务公开栏、

村务简报等多种形式向群众公布。

二、改善农村人居环境示范村标准
（一）科学编制村庄规划
1.

结合村庄实际情况，综合考虑村
庄建设、土地利用、生态环境、产业发
展、 公共服务和基础设施等因素进行
统一规划。

（二）村组道路硬化标准
2.

行政村和村民组的主干道路硬
化并形成路网，在通公交（班车）的主
干道上设置停靠站点， 满足群众日常
出行方便。

（三）村内环境净化标准
3.

村庄内配套建设集中的污水收
集处理设施， 有条件的村庄建设雨污
水分流系统。 污水原则上采用密闭管
道收集，污水处理设施满足需要，处理
后污水出水水质应达到《城镇污水处
理厂污染物排放标准》

GB18918-2002

表
1

一级
B

标准要求， 村内杜绝黑臭水
体出现。

4.

生活垃圾收集处理采用户分类、

村收集、镇转运、县处理的方式，垃圾
收集、倾倒和处理设施配置合理、运转
良好，日产日清，无露天垃圾和秸秆焚

烧现象。

5.

无水冲条件的农户厕所要改建
为无害化卫生厕所， 每个村民组至少
建设一个公厕， 且达到无害化卫生厕
所标准。

6.

在确保饮水安全的基础上，最大
限度采取集中供水方式， 行政村自来
水入户率达到

90%

以上。

7.

通过建设沼气改造厨房，有条件的
地方使用液化气等清洁能源， 沼气、液
化气等清洁能源入户率达到

50%

以上。

（四）村庄美化标准
8.

房屋及墙体外立面美化。对村庄
空间外观影响视觉的外墙和屋顶等全
面美化，并与周边环境相协调。清除屋
顶杂物， 拆除屋顶违法和不雅观搭建
物， 规范太阳能热水器等设施的安装，

遮蔽或美化处理屋顶空调等设备，屋顶
与墙面色彩协调美观。

9.

河沟塘及岸边美化。村内河面和
蓄水塘等水面无明显垃圾漂浮物；两
侧（或周围）无禽畜圈舍、残墙断壁、建
筑垃圾、土堆石堆等障碍物和污染源，

并通过砌石护岸、 疏通水系、 配置护
栏、栽花种草等措施进行适当美化。

10.

村庄绿化。村内道路、庭院、闲
置空地和村周边宜林荒山进行全面绿
化，对公共活动空间、道路两侧、宅间
空地、庭院空间、河道、池塘等载体进
行绿化。

11.

村庄亮化。村庄主要道路和户
外公共活动场所安装路灯， 日常维护
和运行良好。

12.

公共场所美化。对村内公共休闲
场所，进行适当的美化，各种美化元素
尽可能体现农村风土人情和本村特色。

13.

村庄信息化。互联网宽带主线
端口接入村庄， 有条件的村庄网络端
口接入住户， 适当提高行政村宽带网
络普及率。

（五）乡风文明建设标准
14.

结合村庄实际，在村庄内修建
或改建适当面积的文化、 体育公共活
动场所。

15.

积极开展生态文明和精神文明
创建活动，开展科普教育、体育健身等
各种活动；古宅、古桥传统建筑和古树
名木得到有效保护。

16.

充分发挥村民议事会、红白理
事会、道德评议会等作用，制定和完善
村规民约，开展好家风建设活动，组织
对农村不良风气和不文明现象进行评
议等活动。

17.

农民生活方式健康、文明，无封
建迷信活动； 村民团结友爱、 助人为
乐、尊老爱幼。

18.

加强平安村建设，增强村民法制
观念，无重大治安刑事案件发生。

关于在全市实施改善农村人居环境

达标村、示范村动态管理工作的指导意见

编者按：为了深入贯彻落实省委、省政
府和市委、 市政府关于改善农村人居环境
的指示精神， 切实加强全市改善农村人居
环境达标村示范村的制度化、规范化管理，

经市委农村工作领导小组研究决定， 现将
《关于在全市实施改善农村人居环境达标
村示范村动态管理工作的指导意见》 刊登
见报，请各县（区）认真贯彻执行。

近年来，全市各县（区）认真贯彻落实
省委、省政府和市委、市政府的决策部署，

积极推进改善农村人居环境建设美丽乡
村工作，创建了一批达标村、示范村，建设
了
100

多个美丽乡村示范村， 农村人居环
境也得到了有效改善。但也要看到，目前
我市农村人居环境总体水平仍然较低，达
标村、 示范村建设还存在着重数量轻质
量、重建设轻管理的现象，在居住条件、公
共设施和环境卫生等方面与全面建成小
康社会的目标要求还有很大差距。为进一
步促进全市改善农村人居环境建设美丽
乡村工作向制度化、 规范化管理推进，现
提出如下指导意见。

一、指导思想
1.

以邓小平理论、“三个代表”重要思
想、科学发展观为指导，深入贯彻落实习
近平总书记系列重要讲话精神，按照全面
建成小康社会和建设社会主义新农村的总
体要求，以“五个信阳”建设为统揽，以“通、

净、绿、亮、文”为重点，以建设美丽宜居乡
村为导向，坚持建管并重，进一步规范改善
农村人居环境达标村和示范村创建、 申报
和管理程序，建立健全达标村、示范村动态
管理机制， 扎实推进改善农村人居环境工
作，全面提升美丽乡村建设水平。

二、目标任务
2.

到
2020

年，全市农村居民住房、饮水
和出行等基本生活条件明显改善，人居环境
基本实现干净、整洁、公共服务完备，建成一
批各具特色的美丽宜居乡村。 全市行政村
90%

以上达到农村人居环境达标村标准，

50%

以上达到农村人居环境示范村标准。

3.

建立健全改善农村人居环境动态
管理机制和农村人居环境信息采集录入
系统。

三、基本原则
4.

坚持因地制宜、分类指导。按照改
善农村人居环境的总体要求，根据各地经
济社会发展实际，科学制定各县（区）的工
作目标、重点、方法和提升标准。

5.

坚持量力而行、 循序渐进。 按照
“通、净、绿、亮、文”标准，深入推进改善农
村人居环境建设美丽乡村工作，有序开展
达标村、示范村创建。在此基础上，串点成
线、连线成片，创建示范乡镇。

6.

坚持城乡统筹、突出特色。逐步推
进城乡公共服务一体化， 实现城乡互补、

协调发展。慎砍树、禁挖山、不填湖、少拆
房，保护传统村落，弘扬传统文化，突出乡
土特色和田园风貌。

7.

坚持政府主导、农民主体。各级政
府要因地制宜制定规划，政策扶持，搞好
服务；要尊重农民意愿，方便生产生活，广
泛动员农民参与组织实施和长效管理，充
分保障农民的决策权、参与权和监督权。

8.

坚持改革创新、激活动力。用改革
的精神、创新的举措推进工作，激发动力
活力，形成工作合力。

9.

坚持长效机制、动态管理。农村人
居环境整治要建立完备的决策运行机制，

达标村、 示范村管理要坚持有进有退，奖
惩有据。

四、工作步骤
建立市、县、乡、村四级联动机制。按

照村创建、乡镇初审申报、县区验收命名、

市复核备案的程序，对改善农村人居环境
达标村、示范村实施动态管理。

10.

申请创建程序
（

1

）制定创建计划。乡镇（办事处）要
按照县（区）年度达标村、示范村创建工作
指导方案，结合本乡镇实际，拟定本乡镇
创建工作年度安排计划。

（

2

）提出创建申请。具备创建条件且
有创建意愿的行政村， 应按照乡镇计划，

并结合本村实际向乡镇提出创建申请。

（

3

）排定创建项目。乡镇（办事处）应
组织各创建村分别对照达标村或示范村
创建标准，结合各村实际，邀请具备相应
资质的设计单位精心编制创建规划，排定
创建工作任务，落实具体建设项目，明确
项目建设地点、建设内容、投资金额、完成
时间。

（

4

）制定并落实创建方案。各创建村
结合创建工作任务和建设项目实施要求，

精心制定创建方案，细化工作任务、项目
设计、施工建设、环境整治等具体工作方
案，明确组织领导、资金筹措、项目推进等
工作保障措施，确保创建工作扎实有效。

11.

考核验收程序
（

1

）行政村提出验收申请。各相关行
政村应严格对照达标村或示范村创建标
准，在认真自查完善的基础上，向乡镇提
出验收申请。

（

2

）乡镇初审上报。接到创建村考核
验收申请后，各乡镇（办事处）应组织专业
人员对创建村进行实地检查验收，对照项
目表认真核查项目完成情况，对照考核验
收标准对创建村进行初查。对完成建设项
目并符合创建标准的创建村，以乡镇名义
向县（区）党委农办申请检查验收。

（

3

）县（区）验收命名。县（区）党委农
办应根据乡镇申请验收情况，制定验收程
序和办法，定期组织专家组严格对照达标

村、示范村创建标准，通过实地核查、查阅
资料、核对信息录入系统等形式，对乡镇
申请验收的创建村进行验收，形成验收报
告，对验收合格的村发文命名达标村或示
范村，并及时报市委农办备案。县（区）农
办原则上每季度组织一次验收活动。

（

4

）市复核备案。市委农办要对各县
（区）报备的达标村和示范村建档立卡，并
定期组织市级专家组进行抽查复核，形成
复核报告，年终将结果纳入县（区）改善农
村人居环境建设美丽乡村工作年度考核
成绩。市委农办原则上每半年组织一次抽
查复核活动，复核率不低于

60%

。

五、保障措施
12.

完善动态管理。各县（区）要根据
市年度改善农村人居环境建设美丽乡村
工作方案、考评办法和达标村示范村动态
管理指导意见，结合本县（区）实际，认真
研究制定达标村示范村动态管理工作方
案、达标村示范村考核办法和本县（区）达
标村示范村创建标准，组建县乡专业人员
队伍，制定督导、奖惩和政策支持体系，形
成县乡村动态管理网络。

13.

保障资金投入。建立政府主导、村
民参与、社会支持的投入机制。按照信农
领办

[2016]1

号文件精神，认真用好省拨改
善农村人居环境工作人均

10

元标准的专
用经费；创新资金整合方式，按照渠道不
乱、用途不变的原则，整合涉农资金；完善
村级公益事业一事一议财政奖补机制，推
行社会购买服务新模式，调动农民参与改
善农村人居环境工作的积极性；建立引导
激励机制，鼓励社会资本参与。资金管理
要做到账目公开、民主管理、专款专用。

14.

强化宣传发动。利用报纸、电视、网
络等媒体加强对改善农村人居环境建设
美丽乡村的宣传

,

提高群众对相关工作的
知晓率，激发社会和群众参与的积极性。

15.

严格督导考核。各县（区）要将改
善农村人居环境工作纳入年度目标管理
和脱贫攻坚考核体系。要建立健全市县农
村人居环境推进体制机制，创新督导考核
办法，保障奖惩到位。

16.

加强组织领导。各级人民政府对
本辖区改善农村人居环境工作负总责。全
市改善农村人居环境工作由市委农村工
作领导小组具体负责，日常工作由市委农
办、市住建局牵头，会同市国土资源局、市
环境保护局、市城乡规划管理局、市农业
局、市卫生局等部门共同推进。要科学谋
划，建立部门联动、分工明确的协调推进
机制，严格落实联席会议制度，统筹安排
年度建设任务。市、县推进办要切实履行
职责，积极应对新情况新要求，将改善农
村人居环境建设美丽乡村各项工作落到
实处。

基本医保参保率超９５％

盘点新医改给老百姓带来的“健康红利”

新华社北京
１１

月
８

日电（记者
陈聪王宾） 基本医疗保险参保
率稳固在

９５％

以上、 公立医院综合
改革试点城市扩大到

２００

个……新
一轮医改自

２００９

年启动至今， 基本
建立了较为完善的制度框架， 同时
也为老百姓带来不少实实在在的
“健康红利”。

中办、国办日前转发《国务院深
化医药卫生体制改革领导小组关于

进一步推广深化医药卫生体制改革
经验的若干意见》。意见提出，全民
医保制度基本建立， 基本医疗保险
参保率稳固在

９５％

以上， 覆盖人口
超过

１３

亿人，

２０１６

年城乡居民医保
财政补助标准达到人均

４２０

元，城乡
居民大病保险全面推开， 保障水平
大幅提升。

意见提出， 公立医院综合改革
持续拓展深化，全国

１９７７

个县（市）

全面推开县级公立医院综合改革，

公立医院综合改革试点城市扩大到
２００

个，科学的管理体制和运行机制
正在形成。

与此同时， 基本公共卫生服务
均等化程度大幅提升， 实施

１２

大类
４５

项国家基本公共卫生服务项目，

覆盖居民生命全过程， 惠及亿万群
众。

此外， 我国还大力推进分级诊

疗制度建设， 全国已有超过一半的
县开展了基层首诊试点， 县域内就
诊率达

８０％

以上。 药品供应保障体
系进一步健全， 实行国家基本药物
制度， 推行公开透明的公立医疗机
构药品省级网上集中采购， 逐步建
立以市场为主导的药品价格形成机
制。

得益于新一轮医改的持续推
进， 医疗服务和公共卫生服务能力

不断提升， 个人卫生支出占卫生总
费用比重持续下降， 由

２００８

年的
４０．４％

下降到
３０％

以下；基本医疗卫
生服务可及性明显提升，

８０％

的居
民
１５

分钟能够到达医疗机构； 人民
群众健康水平显著提升， 人均预期
寿命达到

７６．３４

岁， 比
２０１０

年提高
１．５１

岁， 人民健康水平总体上优于
中高收入国家平均水平， 用较少的
投入取得了较高的健康绩效。

河南大气治污从“休克疗法”

转向“错峰管控”

新华社郑州
11

月
8

日电
（记者刘雅鸣张兴军）来自
河南省环保部门的最新通报显
示， 自大气污染防治攻坚战启
动以来， 该省的空气指数和优
良天数均有明显改善。 有关人
士表示， 在经济新常态和环境
保护的双重背景下， 河南全省
的大气治污正从此前的“休克
疗法”转向更为精准的“错峰管
控”，以此探索一条可持续的环
境污染治理路径。

8

日通报的大气污染防治
数据显示，今年

1

月
1

日至
11

月
5

日，河南全省
18

个省辖市
PM10

平均浓度为
117

微克
/

立方米，

PM2.5

平均浓度为
64

微克
/

立方
米， 分别同比下降

9.3%

、

14.7%

。 平均优良天数
184

天，

同比增加
24

天。 全省
10

个省直
管县（市）平均优良天数为

222

天，同比增加
13

天。

通报特别提出，自
7

月份启
动大气污染防治攻坚战以来，

全省空气质量明显提升。其中
7

月
4

日至
11

月
5

日， 河南
18

个省
辖市

PM10

平均浓度为
79

微克
/

立方米，

PM2.5

平均浓度为
45

微克
/

立方米， 分别同比下降
24%

和
25%

。

河南省环保厅副厅长陈
新贵介绍， 阶段性成效的取

得，跟大气治污手段的强化和
措施的不断完善密切相关。

“一方面既要保证经济社会发
展，一方面又面临严峻治污形
势，双重挑战下，河南的大气
治污正从‘休克疗法’向‘错峰
管控’转变。以前出现严重雾
霾，只能全部关停然后一家家
验收， 排放合格了才开工，现
在借助天气预报，最多可以提
前一周对相关区域的企业进
行精准管控，既不大范围影响
企业生产，又实现了‘治未霾’

的效果。”

根据相关方案， 目前河南
各省辖市、省直管县（市）等都
制定了辖区内轻、中、重度及以
上污染天气管控清单， 从而将
管控措施细化、 分解到相关区
域、行业和企业；此外，入冬后
河南还对全省

187

家水泥、

96

家
铸造、

19

家钢铁等重点企业进
行了错峰生产安排。

陈新贵表示，尽管全省大
气治污取得阶段性成效，但
18

个省辖市在全国
338

个地
级城市大气环境质量排名
中，多数仍然靠后。加之进入
冬季后， 影响空气质量乃至
反弹的因素也在增多。 未来
大气治污形势依然严峻，不
敢稍有放松。

国家工商总局：

广告发布登记管理新规12月施行

据新华社北京
１１

月
８

日电（记者赵文君）国家工
商总局

８

日公布广告发布登记管理新规，将于今年
１２

月
１

日起施行。

新规明确，办理广告发布登记要具备四类条件：具
有法人资格，或由其具有法人资格的主办单位申请；设
有专门从事广告业务的机构； 配有广告从业人员和熟
悉广告法律法规的广告审查人员； 具有与广告发布相
适应的场所、设备。

申请办理广告发布登记， 应当向工商行政管理部
门提交六类材料：《广告发布登记申请表》；相关媒体批
准文件；法人资格证明文件；广告业务机构证明文件及
其负责人任命文件； 广告从业人员和广告审查人员证
明文件；场所使用证明。

这是
11

月
8

日航拍的济南大明湖。

11

月
7

日，山东省济南市作为全国首个水生态文明城市建设试点通过水
利部和山东省政府联合验收。济南作为全国第一个试点城市，通过

3

年来的试点建设，在
GDP

年均增长
8.8%

的
情况下，全市取用水总量由

2012

年的
16.8

亿立方米下降到
2015

年的
15.22

亿立方米，万元工业增加值取水量由
15.7

立方米下降到
12.31

立方米， 农业灌溉有效利用系数提高到
0.65

， 水功能区水质达标率由
42.6%

提升到
78.6%

，有效改善了济南的水生态环境，保障了历史名泉的持续喷涌。 新华社记者徐速绘摄